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Zadání

1) Proveďte rešerši realizací přípojných bodů do sendvičových struktur.

2) Navrhněte konstrukci vložek monokoku dle pravidel FSG.

3) Vytvořte výpočetní model pro pevnostní kontrolu vložek.

4) Popište výrobní postup vzorků.

5) Výpočetní model validujte pomocí experimentu.
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1. Úvod

1.1. Motivace, cíl a obsah práce

Cílem této práce je lépe porozumět interakci lokalizovaných zátěží se

sendvičovou strukturou, v tomto případě samonosnou strukturou – monokokem

závodního vozu FS.10 týmu CTU CarTech. Důraz bude kladen na snížení rizik a

optimalizaci návrhu přípojných bodů. Budeme se zaměřovat na technologii sendvičů,

teorii vložek a technologii lepidel.

Podrobné úkoly této práce zahrnují:

- studii kompozitu, sendvičů a vložek

- modelování metodou konečných prvků

- výrobní proces vzorků pro experiment

- experimentální výzkum a zkoušení vzorků

- vyhodnocení výsledků

1.2. Formula Student a CTU CarTech

Formula Student je studentská inženýrská soutěž, která se koná každoročně v

Evropě od roku 1998. Úlohou pro studenty je navrhnout, postavit a pak provozovat jedno-

místní závodní vůz formulového typu na závodech. Soutěže se konají na různých místech

po celém světě. Největší z nich jsou v Německu, Anglii, a USA. Každoročně se této

soutěže zúčastní kolem 200 000 studentů, a proto je jednou z největších studentských

soutěží na světě.

Obrázek 1 Oficiální logo Formule Student/SAE Zdroj: http://www.ebaracus.com/
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 Soutěžní týmy jsou hodnocené jak podle znalostí problematiky stavby

závodního vozu, tak podle samotného výkonu vozu na závodní trati. Závody se vždy

skládají z pěti dynamických a tří statických disciplín, a jejich bodové ohodnocení je

zobrazeno na obrázku 2 níže.

Obrázek 2 Rozdělení bodů Formula Student Zdroj: http://electric.amzracing.ch/en/formula-student

Dohromady je možné získat 1000 bodů, z toho 70 % v dynamických

disciplínách, a 30 % v statických disciplínách. Aby bylo hodnocení v soutěžích co

nejvyšší, je třeba mít hbité auto, které dokáže jet rychle po trati. Dva důležité faktory

kritického zatížení nosných součástí je hmotnost a tuhost. Je žádoucí udržet nízkou

hmotnost a zároveň rozumně vysokou tuhost. Závodní auto vždy zrychluje, brzdí nebo

zatáčí.

Z druhého Newtonova zákonu F=m.a, lze jednoduše vyvodit, že těžké auto

zrychluje pomaleji než lehčí, když mají obě k dispozici stejnou trakční sílu. Lehčí auto

má také nižší požadavky na tuhost a pevnost nosných prvků.

Tým CTU CarTech byl založen v roce 2007, jako první tým v České Republice.

První rok probíhala rešerše a technický návrh a v roku 2009 postavil svůj první vůz FS.01.

Nyní je hotový návrh jedenáctého vozu FS.11 a tým začíná s jeho výrobou. První čtyři

vozy byli postaveny na nosné struktuře svařeného trubkového rámu. Od pátého vozu dál

už tým používá skořepinovou samonosnou strukturu neboli monokok. Pro srovnání, vůz

FS.01 měl hmotnost 339 kg, vůz FS.10 pouze 192 kg. Nemalou roli v celkové hmotnosti
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hraje právě nosná struktura. Ve voze FS.01 byla její hmotnost 57,8 kg, v FS.10 už pouze

28,2 kg.

1.3. Monokok

Tento název pochází z francouzštiny (Monocoque) a dá se volně přeložit jako

skořepina pro jednoho.

1.3.1. Historie [1]

Samonosná struktura má své kořeny na počátku 20. století, kdy klesla cena

hliníkových plechů, které dokázaly zvládnout namáhání kvůli zvýšenému výkonu nově

navržených letadel. Na konci druhé světové války měla nejvyspělejší letadla

monokokovou nebo semimonokokovou strukturu.

Použití samonosné struktury brzy postupovalo do automobilového průmyslu.

První samonosná karoserie byla představena v roce 1923 ve voze Lancia Lambda, ale

nebylo to až do představení Nash Motors model 600 v roce 1941, kdy se tento typ

karoserie začal držet v automobilovém průmyslu. Díky samonosné struktuře vyrobila

firma Nash motorové vozidlo, nejen silnější a tužší, ale současně o přibližně 240 kg lehčí,

než bylo klasické vozidlo s nosným podvozkem a na něm namontovanou karoserií.

Cesta k současné "buňce přežití" ve Formuli 1 začala počátkem 80. let s přijetím

kompozitních materiálů z uhlíkových vláken pro výrobu šasí, i když v přesné definici

termínu, kompozity již byly v motorsportu již od padesátých let ve formě panelů z

kompozitních materiálů ze skelných vláken.

Obrázek 3 Stavba nosné struktury letadla Murphy Moose [1]
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 První vůz Formule 1, který závodil s kompozitním monokokem, byl Lotus 25 v

roce 1962, z hliníkové voštiny obložené tenkým plechem. McLaren byl v roce 1981

prvním týmem Formule 1, který poslal své závodní vozy MP4/1 na trať s nově

navrženými bezpečnostními buňkami. Je stále ještě debata o tom, který tým vyrobil

uhlíkový monokok jako první. Lotus tajně prováděl podobný výzkum souběžně s

McLarenem. Lotus následoval metodiku "cut and fold", tedy proces, kdy se rovinné

panely nařežou na segmenty, které se následně spojí dohromady.

Zatímco McLaren používal subdodavatele, Hercules Aerospace, pro výrobu

jejich monokoku, Lotus se rozhodl vybudovat svůj vlastní. Monokok McLaren byl

Obrázek 4 Hliníkový monokok Lotusu 25

Obrázek 5 První uhlíkový monokok McLarenu MP4
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vyroben pokládáním uhlíkových rohoží na pozitivní formy, před aplikací jádra a následně

vnějšího potahu struktury. Lotus se rozhodl pro použití složených listů kompozitních

materiálů podobně způsobu, jakým byl monokok dříve vyroben z hliníkových plechů a

hliníkových plástů.

Dvě formy tvořily horní a dolní polovinu monokoku McLarenu a spojily se

kolem přepážek k vytvoření konečného kompozitního dílu. Protože bylo potřebné

zachovat přesné body pro uchycení zavěšení, byla použita pozitivní forma k položení

vnitřního potahu přímo proti na ní, čímž se odstranila jakákoliv odchylka v tloušťce

sendvičové vrstvy z konečné podoby geometrie zavěšení. To vedlo k tomu, že vnější

potah byl položen na voštinu, a ne plochu formy, proto byla vnější úprava těchto dílů

relativně špatná.

Hlavní zájem o monokok ve Formuli 1 byl z důvodu ochrany pilota i při velmi

těžkých haváriích. Monokok z uhlíkových vláken prokázal svou neuvěřitelnou schopnost

odolávat velkým nárazům. Na Velké Ceně Itálie v roce 1981 John Watson ztratil kontrolu

nad jeho McLarenem a prudce narazil do bariér. Dokázal odejít z trosek vozu nezraněný.

Tento incident odstranil zbytky jakýchkoli pochybností v myslích nepřesvědčených o

bezpečnosti kompozitních materiálů z uhlíkových vláken. Vlastnost kompozitu pohltit

nárazovou energii významně přispěl k bezpečnosti motorsportu.

Ostatní týmy brzy následovaly cestu karbonových vláken téměř stejným

způsobem, jako McLaren. Pak pro sezónu 1983, pod technickým vedením Gustava

Brunnera vyrobil tým ATS první monokok, jako ho známe z dneška. Vyrobil negativní

formu, a tím využil aerodynamicky výhodnější vnější povrch. Tímto se monokok zároveň

Obrázek 6 Monokok vozu Audi R18 LMP
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stal vnějším tvarem „karoserie“ a odpadla nutnost vyrobit další díly pro přední část vozu.

1.3.2. Výhody a nevýhody [1]

Jak bylo zmíněno, celkovým důvodem pro vývoj monokoku s uhlíkovými vlákny

byla schopnost snížit hmotnost při zachování tuhosti a pevnosti. Tuhost je jeden z

nejdůležitějších parametrů při navrhování závodního automobilu, protože poddajnost

ovlivní chování auta při různých zátěžních stavech, a tím pádem znesnadní řidiči ovládat

auto. Tuhost a pevnost jsou klíčovými prvky při návrhu bezpečné nosné struktury. Naši

jezdci závodí autem i v rychlostech nad 110 km/h, tedy bezpečnost vozu je zásadní

konstrukční výzvou.


[…]


Obrázek 40 a) Sestava připravená na zkoušku a b) vzorek po zkoušce

Obrázek 39 Schéma testovací sestavy v řezu Zdroj: Vlastní
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Z grafu lze poznat několik skutečností:

• Maximální zátěžná síla byla naměřena na 13.47 kN, takže uchycení odpovídá

pravidlům FS

• V první části grafu (začátek zkoušky až cca 4 mm) lze rozeznat, že se vzorek

chová lineárně

• Pak dochází k přestřižení spodního potahu o hranu podložky (skokový pokles síly

a také změna sklonu směrnice), poté přenáší zatížení pouze horní potah

• Další „zuby“ v grafu se dají vysvětlit tím, že horní potah se pak postupně odlepuje

od jádra až do momentu, kdy dojde k jeho poruše, a to na předpokládaném místě,

tedy na hraně vložky.
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pravidel FS
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Obrázek 41 a) Sestava připravená na zkoušku a b) vzorek po zkoušce

Souhrnně stejná zkouška jako u břišního pásu až na pár detailů:

• Maximální zátěžná síla byla naměřena na 11.98 kN, takže uchycení také odpovídá

pravidlům FS

• Lze tady mnohem lépe poznat postupné skokové odlepování horního potahu od

jádra

• Po každém skoku odlepení se sklon křivky o něco sklopí, protože se vzorek

postupně chová méně, jako sendvič a tím ztrácí na tuhosti
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Graf 4 Výstupní graf měření, červenou vyznačená maximální síla, zelenou minimální požadovaná hodnota podle
pravidel FS
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7.2. Ramenní pás

Změnou oproti sestavě břišního a kyčelního pásu je u ramenního pásu způsob

vnesení zátěže. Jelikož podle pravidel musí vzorek plně odpovídat realizaci na formuli,

zátěž je do vzorku aplikovaná skrz z předešlých let použitý kus bezpečnostního pásu

s hliníkovým nosičem, stejným, jaký používáme na FS.10.

Obrázek 42 a) Sestava připravená na zkoušku a b) vzorek po zkoušce
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Opět podobná zkouška jako u předešlých dvou pásu až na pár detailů:

• Maximální zátěžná síla byla naměřena na 15,19 kN, takže uchycení také odpovídá

pravidlům FS

• Nelineární část na začátku (posuv 0 až 20 mm) odpovídá postupnému napnutí

bezpečnostního pásu, než se začal chovat, jako „tuhý“ prvek

• Bohužel právě kvůli neznámému modulu v tahu materiálu a tkaniny

bezpečnostního pásu nejsme schopni dostat směrnici elastické části
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8. Porovnání výsledků

Po zkouškách můžeme do jednoho grafu vynést všechny nasbíraná data, a to jak

ze simulací, tak z experimentálních měření.

Graf 6 Finální porovnávací graf

V tomto grafu jsme vynechali data z měření ramenního pásu, aby šlo lépe rozeznat

směrnice podle simulací versus měření. Z této vizualizace se dá rozeznat, že lineární

model dostatečně věrně odpovídá lineární části naměřených dat. V grafu 6 už můžeme

jasně vidět, že z důvodu nedokonalého zavedení zatížení (přes předepsaný bezpečnostní

pás) se směrnice lineární části měření absolutně neshoduje se simulovanou hodnotou.
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Graf 7 Nepovedená validace
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9. Výhled do budoucna

Nyní bychom se měli podívat na možnosti, jak ve problematice úchytných bodů

na monokoku pokračovat dál:

• Po zkušenostech s vnitřními poruchami v regionu uchycení předního zavěšení by

bylo vhodné aspoň lineárně nasimulovat pole vložek v sendviči celé bočnice

monokoku, protože ovlivněné oblasti v okolí jednotlivých vložek se velice

pravděpodobně překrývají a jejich vzájemné chování je nám doposud neznámé

• Poruchové chování je u sendvičového kompozitu s vložkou zajímavé, a proto by

další výzvou mohla být nelineární simulace celé poruchy

• Nasimulovat průběh únavy od cyklického namáhání (opět pro uchycení

zavěšení)

• Zlepšit proces validace (zvýšit počet vzorků a měření, a tím zvýšit vypovídající

hodnotu)
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10. Závěr

V této práci jsme se nejprve seznámili se soutěží Formula Student a s historií

použití samonosné struktury, a pak přímo ve formě monokoku z kompozitu z uhlíkových

vláken. Dále jsme se seznámili s pravidly Formula Student přímo týkajících se našeho

zadání. Provedli jsme analýzu působení přední nápravy do struktury monokoku. Zjistili

jsme z ní zatížení jednotlivých úchytných bodů.

Následně jsme si popsali vlastnosti kompozitu se zaměřením na uhlíkové

kompozity. Dalším krokem bylo popsat matematické vztahy pro vypočet napětí a

deformací kompozitních laminátů a poté sendvičů.

Po rešerši realizací přípojných bodů podle ESA, a popisu výpočtu únosnosti jsme

spolu s předepsanými zátěžemi mohli přistoupit k návrhu vložek pro bezpečnostní pásy a

úchytné body předního zavěšení. Na tři návrhy vložek pro bezpečnostní pásy jsme

vytvořili model těchto zátěžných stavů MKP v prostředí HyperWorks.

V další kapitole jsme sepsali proces výroby těch tří vzorků. Vzorky jsme

vyskládali a nechali vytvrdit v autoklávu ve firmě LA Composite v Letňanech. Vzorky

jsme poté otestoval podle pravidel FS. Tady je nutno podotknout, že úspěšná validace

proběhla pouze na dvou z nich, způsob uchycení ramenního pásu, který odpovídá

pravidlům vnáší do měření nelinearitu a maží tak možnost odečíst správně data. Všech

tyto vzorky úchytných bodů pro bezpečnostní pásy ale z hlediska pravidel prošli, takže je

smíme přesně takto použít i na monokoku FS.10.
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