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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Návrh a zkoušky vložek monokoku vozu
Jméno autora: Bc. Filip Tomasch
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U12120
Vedoucí práce: Ing. Michal Vašíček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: U12120

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce považuji za průměrně náročné. Pro obě hlavní části zadání (konstrukce a numerická analýza) existuje řada
zdrojů, ze kterých bylo možné čerpat.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Ke splnění zadání mám několik výhrad:

1. K bodu zadání č. 2 – je-li úkolem konstrukce strukturálních vložek monokoku, nepovažuji za dostatečné uvést
jejich řez a popis skladby. Chybí popis podmínek, které konstrukci omezují (zástavbový prostor, zatížení),
rozhodovacího procesu, který k výslednému návrh vedl a zkušenost z provozu v minulosti.

2. K bodu zadání č. 3 – představený model je nejjednodušší forma MKP modelu sendviče a lze ji použít pouze pro
analýzu tuhosti, nikoliv pevnosti.

3. K bodu zadání č. 5 – analogicky s předchozím bodem je provedena pouze validace lineární části odezvy na
zatížení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant konzultoval spíše sporadicky, především na výsledném MKP modelu je zřejmé, že pro tuto část neprovedl
rešerši a rozvahu jakým způsobem danou strukturu modelovat.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Konstrukční část je na velmi dobré úrovni. Postrádám pouze detailnější popis procesu návrhu, který by mohl
následovníkům pomoci při dalším vývoji. Část simulační považuji za formu minimálního splnění zadání, po odborné stránce
je slabé a nemá další praktické využití.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je poměrně stručná, ale čitelná a formálně v pořádku. Objevuje se několik prohřešků proti pravopisu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Zdroje a jejich citace jsou uvedeny dle zvyklostí. Rešerše by na dané téma měla být rozsáhlejší.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Jakým způsobem by bylo nutné modelovat sendvičovou strukturu, aby analýza poskytla informace o pevnosti a
typu poruchy?

Datum: 29.8.2019 Podpis: Michal Vašíček